ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO nº           /2023                             Parintins-AM, 10 de Março de 2023.

AUTORIA: VER. MÁRCIA BARANDA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal de Parintins para que faça a

construção de graxaria nas dependências do Matadouro Municipal.

                    Senhor Presidente,

                    Senhores(as) Vereadores(as),

                 Em Parintins contamos apenas com um matadouro municipal que

necessita de um local para armazenagem de carcaças e detritos dos processos

de abate animal, dando assim destino adequado para esse material . As graxarias

são responsáveis pela coleta dos resíduos do abate de animais de consumo, onde

esses materiais são processados e transformados em farinhas de carnes e ossos, de

sangue, que são utilizados na fabricação de rações para cães, gatos, peixes, aves e

suínos. Diante disso faço a presente indicação, onde esperamos contar com apoio

dos nobres pares para a nossa propositura

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 21 de Março de 2023.

MÁRCIA BARANDA

Vereadora do MDB